(Sahid, 2016).

Profil Fakhr al-Din al-Razi dan Tafsir Mafatih al-Ghayb

Fakhr al-Din al-Razi memiliki nama asli Muhammad ibn Umar ibn al-Husayn ibn Ali

al-Qurashi al-Tamimi al-Bakri al-Tabrastani al-Razi yang dilahirkan di kota Ray (ejaan Arab

dari Rey, Iran) pada 25 Ramadhan 543 H atau 1149 M dan wafat di Herat (Afghanistan) pada

606 H bertepatan dengan 1210 M (Iyazi, 1333 H). al-Razi merupakan nisbat dari tempat

kelahirannya yakni al-Ray atau Rey dalam bahasa Persia. Kuniyahnya adalah Abu ‘Abd Allah,

sedangkan Laqabnya banyak, namun yang terkenal adalah Fakhr al-Din atau Fakhr al-Razi. (al-

Abd Allah, 2012).

Muktazilah hingga menyebabkan al-Razi keluar dari kota tersebut. Pasca pengusiran, al-Razi

kembali melanjutkan perjalanan ke Bukhara (sekarang kota di Uzbekistan) pada 576 H/1180

M. Tatkala di kota ini Fakhr al-Razi bertemu dengan sekte Maturidiyah yang menjadi kelompok

dominan. Perjalanan dilanjutkan menuju Samarkand, Ghazna dan Herat. Kota terakhir ini

merupakan persinggahan terakhir al-Razi hingga menetap dan wafat disana. Ketika di Ghazna,

al-Razi berpolemik dengan sekte Karramiyah ayng didukung oleh penguasa setempat (Jaffer,

2015) Abu ‘Abd Allah al-Razi wafat di Herat pada 606 H/1210 M (al-Abd Allah, 2012)

dikarenakan adanya rumor bahwa al-Razi tewas diracun oleh kelompok Karramiyah (Jaffer,

2015).

Shaykh al-Islam, julukan lagi bagi al-Razi telah menelurkan banyak karya yang menjadi

warisan intelektual Islam. Salah satu karya ternama dari al-Razi dalam bidang tafsir adalah

Mafatih al-Ghayb. Kitab ini dikarang sejak 595 H/1198 M (Jaffer, 2015). Tafsir yang ditulis

dalam bahasa Arab ini terdiri dari 16 jilid dengan 32 juz. Kitab tersebut telah beberapa kali

dicetak oleh perusahaan berbeda seperti di Kairo pada 1278-1279 H sebanyak 6 jilid.

Kemudian masih di kota yang sama pada 1309 H sebanyak 8 jilid. Dua tahun sebelumnya,